
 
 

 

 

 

 
Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

 

  V Brně dne 23. května 2017 

  Č. j.:                 1181/560/17     

35141/ENV/17 

 

ZÁVAZNÉ STANOVISKO K POSOUZENÍ VLIVŮ PROVEDENÍ 
ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

(dále jen „závazné stanovisko“) 

 podle § 9a odst. 1 až 3 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) 
 

 

Povinné údaje 

Název záměru: Zvýšení výrobní kapacity HRANIPEX a.s. 

Kapacita (rozsah) záměru:  

Výroba nábytkových hran   4600 t/rok 

třísměnný provoz, 6000 hod/rok 

Povrchová úprava hran 

(nanášení Primeru)     

celková plocha úprav 2 200 960 m2/rok 

třísměnný provoz, 6000 hod/rok 

Spotřeba barev – Primer 77,033 t/rok 

Ředidlo 36,875 t/rok 

Zařazení záměru 
dle přílohy č. 1 k zákonu: Bod 4.4 (Povrchová úprava kovů nebo plastů včetně 

lakoven, s kapacitou nad 500 tis. m2/rok celkové plochy 

úprav) kategorie I 

Umístění záměru: kraj:   Vysočina   
 obec:  Komorovice 
 k. ú.:  668851 Komorovice  
 
Obchodní firma oznamovatele: HRANIPEX, a.s. 

IČ oznamovatele: 260 17 997 

Sídlo (bydliště) oznamovatele:   J.Rýznerové 97, Komorovice 
 



 
 

 

2/7 

 

 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

Ministerstvo životního prostředí jako příslušný úřad podle § 21 písm. c) zákona  

za použití § 9a odst. 1 a přílohy č. 6 k zákonu 

                                                        vydává 

 

S O U H L A S N É    Z Á V A Z N É    S T A N O V I S K O 
 

k záměru 
 

„Zvýšení výrobní kapacity HRANIPEX a.s. Komorovice“ 

s následujícími podmínkami: 

Podmínky pro fázi přípravy 

1. Aktualizovat havarijní plán tak, aby v něm bylo postiženo skladování Primeru a ředidla, 

a tento nechat schválit příslušným vodohospodářským orgánem. 

2. Budou provedeny zkoušky nového laku Primer, který má výrazně nižší podíl 

organických těkavých látek. 

Podmínky pro fázi realizace 

3. Bude provedeno ozelenění areálu a jeho okolí. 

Podmínky pro fázi provozu: 

4. V rámci zkušebního provozu vyhodnotit možný výskyt obtěžujícího zápachu (četnost 

epizod, intenzita) a v případě nutnosti následně realizovat účinná opatření k jeho 

eliminaci. 

 

Odůvodnění 

Odůvodnění vydání souhlasného stanoviska včetně odůvodnění stanovených 
podmínek: 

Posuzovaným záměrem je zvýšení výrobní kapacity na technologickém zařízení 

instalovaném ve stávající výrobní hale v areálu firmy HRANIPEX a.s. v Komorovicích pro 

výrobu nábytkových hran z materiálu ABS extruzí, a to ze současných 552 t/r na 4600 t/r. 

Součástí výrobního procesu je i nanášení aktivního Primeru pro následné ovrstvení 

tavným lepidlem. Kumulace s jinými záměry se nepředpokládá. Z hlediska možných vlivů 

na životní prostředí se jedná o záměr produkující emise škodlivin do ovzduší, mající 

nároky na automobilovou dopravu surovin a osob, na dovoz a expedici povrchově 

upravovaných výrobků.  



 
 

 

3/7 

 

 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

Vzhledem k charakteru záměru a jeho lokalizaci, s ohledem na skutečnost, že se 

jedná o rozšíření stávající výroby, lze konstatovat, že při splnění stanovených podmínek je  

záměr akceptovatelný. Posuzovaný záměr nebude mít nepřípustné nepříznivé vlivy na 

životní prostředí a veřejné zdraví. Životní prostředí jako celek tedy nebude ovlivněno nad 

únosnou míru. 

Odůvodnění stanovených podmínek 

Stanovené podmínky mají zajistit předcházení, vyloučení, popřípadě minimalizaci 

negativních vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví dle požadavků zákona. Byly zčásti 

formulovány na základě návrhů uvedených v dokumentaci, tyto se týkaly ozelenění areálu 

a aktualizace havarijního plánu. Zbývající podmínky tohoto závazného stanoviska byly 

navrženy zpracovatelem posudku a příslušný úřad je akceptoval. 

Další podmínky a požadavky dotčených subjektů, které vyplývají z obecně 

závazných předpisů, do závazného stanoviska zahrnuty nebyly, neboť povinnost splnit 

takovéto požadavky ukládá oznamovateli platná legislativa. 

Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí 
z hlediska jejich velikosti a významnosti: 

Na základě dokumentace, vyjádření dotčených samosprávných celků a dotčených 

správních úřadů, opakované rekognoskace zájmového území, vyžádaných vyjádření 

investora, zpracovatele dokumentace a konzultací s příslušnými odborníky lze vlivy 

záměru „Zvýšení výrobní kapacity HRANIPEX a.s. Komorovice“ na životní prostředí 

charakterizovat následovně: 

Vliv na obyvatelstvo  

 Při dodržení legislativních podmínek, podmínek uvedených v dokumentaci a 

požadavků dotčených orgánů, které jsou uvedeny v předkládaném posudku, se 

nepředpokládá významnější vliv na životní prostředí; záměr prakticky žádné významnější 

zdravotní riziko nepředstavuje. 

Souhrnně lze konstatovat, že posuzovaný záměr je z pohledu možného ovlivnění 

veřejného zdraví přijatelný, neboť pravděpodobně neúnosně nezhorší zátěž dotčené 

populace šířením nadlimitních akustických imisí ani polutantů ovzduší ve srovnání se 

situací současnou. Tyto předpoklady v kontextu chemických škodlivin ovzduší doporučuji 

ověřit autorizovaným měřením koncentrací benzenu po uvedení rozšířené výroby v areálu 

HRANIPEX do plného provozu. 

Ochrana ovzduší 

Příspěvek záměru k imisní zátěži ovzduší hodnocenými škodlivinami bude 

akceptovatelný. Z hlediska vlivů toxikologických nebo zvýšení pravděpodobnosti 

nádorového onemocnění při celoživotní expozici nepředstavuje záměr prakticky žádné 

významnější zdravotní riziko. 

Z výpočtů variantní rozptylové studie vyplývá následující závěr: 



 
 

 

4/7 

 

 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

Pro těkavé organické látky, které budou při provozu hodnocených zdrojů emitovány, 

nestanovují v současné době právní předpisy žádný imisní limit. Z hlediska požadavků 

zákona o ochraně ovzduší proto nelze nijak hodnotit vliv provozu areálu na znečišťování 

okolního ovzduší. Na předmětnou provozovnu se nevztahují ani žádné technické 

podmínky provozu stanovené prováděcím předpisem k tomuto zákonu. Plnění 

specifických emisních limitů, stanovených v příloze č. 5 vyhlášky č. 415/2012 Sb. pro 

aplikaci nátěrových hmot, lze podle poskytnutých podkladů předpokládat. 

Hlukové vlivy 

Současný stav výroby nábytkových hran – roční kapacita 552 tun/rok. Provoz ve 

třech směnách, 24 h/den, 250 dní v roce, 6000 hodin za rok. Nový stav výroby 

nábytkových hran - roční kapacita 4 600 tun/rok. Provoz ve třech směnách 24 h/den, 250 

dní v roce, 6000 hodin za rok.  

Součástí předložené dokumentace je odhad vlivu hluku z provozu společnosti. 

Vzhledem ke skutečnosti, že v r. 2015 proběhlo kontrolní měření hluku, které s dostačující 

rezervou doložilo splnění limitních hodnot hluku, nepožaduje KHS v rámci zjišťovacího 

řízení zpracovat podrobnější posouzení vlivu hluku i přes některé rozpory mezi odhadem 

hluku z provozu a popisem provozu. Podrobnější posouzení hluku z provozu areálu 

společnosti bude součástí PD pro stavební řízení – viz výše uvedené upozornění. 

Ochrana povrchových a podzemních vod 

Při dodržení legislativních podmínek, podmínek uvedených v dokumentaci a 

požadavků dotčených orgánů, které jsou uvedeny v předkládaném posudku, se 

nepředpokládá vliv na povrchové a podzemní vody. 

Ostatní oblasti 

Vlivy na ostatní složky životního prostředí včetně vlivů na  hmotný majetek a 

architektonické památky byly shledány jako nevýznamné. 

Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání, 
pokud jde o znečišťování životního prostředí: 

Záměr „Zvýšení výrobní kapacity HRANIPEX a.s. Komorovice“ prezentuje běžné,       
v a.s. Hranipex Komorovice uplatňované a vyzkoušené metody a postupy výroby 
nábytkových hran. 

   Celkově lze konstatovat, že koncepce technického řešení záměru a jeho 
technologie má předpoklady pro zajištění takových výstupů, které nebudou nepřijatelným 
způsobem ovlivňovat životní prostředí a dále bude respektovat relevantní požadavky 
všech legislativních předpisů a technických norem. 

Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí: 

Vzhledem k charakteru záměru nebyl záměr řešen variantně. 

 



 
 

 

5/7 

 

 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

Celkové hodnocení procesu posuzování vlivů na životní prostředí: 

 Dne 26.5.2016 bylo Ministerstvu životního prostředí (dále jen „MŽP“) předloženo 
oznámení zpracované dle přílohy č.3 zákona. 

 Ve dnech 6.6.2016 – 19.7.2016 proběhlo zjišťovací řízení a dne 19.7.2016 byl vydán 

závěr zjišťovacího řízení, který stanovil, že záměr může mít významný vliv na životní 

prostředí a bude posuzován podle zákona. Zároveň bylo konstatováno, že záměr 

naplňuje také dikci bodu 4.4 kategorie I příl.č. 1 zákona. Byly stanoveny požadavky pro 

zpracování dokumentace. 

 Dne 15.9.2016 byla MŽP předložena dokumentace. 

Závěry dokumentace 

Veškeré pro posouzení potřebné informace jsou uvedeny v textu dokumentace a 

není třeba je ničím doplňovat. V úvodu je provedeno vypořádání připomínek došlých k 

oznámení záměru. S ohledem na skutečnost, že je k dispozici technologický popis 

stávající technologie, na níž bude zvýšení výroby realizováno, a výsledky měření hluku a 

technického měření emisí při výrobě, která se blíží konečnému záměru, je možné 

předpokládat, že provoz posouzeného záměru bude v konečné fázi rozšíření výroby 

odpovídat parametrům posouzeným v této dokumentaci. Proto lze konstatovat, že záměr v 

posouzeném rozsahu je bez významnějších rizik pro životní prostředí a je možné doporučit 

jej k realizaci. 

 Dne 10.10.2016 byla dokumentace rozeslána dotčeným územním samosprávným 

celkům a dotčeným správním úřadům ke zveřejnění a k vyjádření. Na úřední desce 

Kraje Vysočina byla informace o dokumentaci zveřejněna dne 17.10.2016. 

 K  dokumentaci bylo příslušnému úřadu doručeno celkem 6 vyjádření 

 Dne  16.1.2017 byl pověřen zpracovatel posudku. 

 Dne 27.3.2017 byl MŽP předložen zpracovaný posudek. 

Závěry zpracovatele posudku: 

Posudek byl zpracován dle § 9 zákona na základě dokumentace, vyžádaných 

podkladů, vznesených připomínek a požadavků k záměru „Zvýšení výrobní kapacity 

Hranipex a.s. Komorovice.“ 

Dokumentaci vlivů záměru na životní prostředí zpracoval Ing. Josef Charouzek, 

osoba autorizovaná dle zákona. Tato dokumentace byla posouzena dle požadavků § 9 

zákona v rozsahu přílohy č.5 zákona a po zvážení všech výše uvedených skutečností, 

rizik a přínosů. Po vyhodnocení všech materiálů, které byly k posouzení záměru k 

dispozici, je výsledným závěrem posudku vyjádření, že záměr je v posuzované lokalitě v 

k.ú.  Komorovice akceptovatelný.  

 Dne 28.3.2017 byl posudek rozeslán dotčeným územním samosprávným celkům 

a dotčeným správním úřadům ke zveřejnění a k vyjádření. 



 
 

 

6/7 

 

 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

 K posudku příslušný úřad obdržel celkem 5 vyjádření. Relevantní připomínky byly 

zpracovatelem posudku a příslušným úřadem zohledněny v návrhu stanoviska. 

Vzhledem k tomu, že k dokumentaci nebylo uplatněno žádné negativní stanovisko, 

příslušný úřad v souladu s ust. § 9 odst. 9 zákona upustil od konání veřejného 

projednání dokumentace a posudku. 

Seznam subjektů, jejichž vyjádření jsou ve  stanovisku zčásti nebo zcela zahrnuta: 

- Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství 

- Krajská hygienická stanice Kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě 

- Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Havlíčkův Brod 

Vypořádání vyjádření k dokumentaci:  

Příslušný úřad obdržel vyjádření k dokumentaci od obce Komorovice a všech 

dotčených správních úřadů. Požadavky a připomínky obsažené ve vyjádřeních byly 

vypořádány v části V. posudku. Posudek je zveřejněn v Informačním systému EIA 

na internetových stránkách CENIA, česká informační agentura životního prostředí 

(http://www.cenia.cz/eia), a  na stránkách MŽP (http://www.mzp.cz/eia), pod kódem 

záměru OV7147 v části Posudek.  

Vypořádání vyjádření k posudku:  

Příslušný úřad obdržel vyjádření k posudku od následujících subjektů: 

- Obec Komorovice 

- Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství 

- Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Havlíčkův Brod 

- Městský úřad Humpolec, odbor životního prostředí 

- Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany ovzduší 

 

Podstata vyjádření obce Komorovice 

Obec Komorovice nemá k posudku zásadní připomínky, pouze upozorňuje, že dle 

jejich zjištění probíhá výroba již přes dva roky na 8 linkách, tedy již v rozšíření kapacitě. 

Vypořádání: Vzato na vědomí.  

Podstata vyjádření Krajského úřadu Kraje Vysočina, OŽPZ 

Podmínka č. 3. návrhu stanoviska MŽP - dbát o správnou funkci odsávacích 

zařízení z nanášení Primeru - se krajskému úřadu, ve vztahu k vlivu zdroje na kvalitu 

vnějšího ovzduší, jeví jako nadbytečná. Takto formulovaná podmínka řeší vnitřní ovzduší 

výrobního prostoru, nikoliv vliv zdroje na vnější ovzduší, které řeší zákon o ochraně 

ovzduší. 

Vypořádání: Po konzultaci se zpracovatelem posudku nebyla tato podmínka do 

konečného znění stanoviska zahrnuta. 

http://www.cenia.cz/eia


 
 

 

7/7 

 

 

Ministerstvo životního prostředí, Vršovická 65, 100 10 Praha 10, (+420) 26712-1111, www.mzp.cz, info@mzp.cz 

 

Podstata vyjádření České inspekce životního prostředí, OI Havlíčkův Brod, Městského 

úřadu v Humpolci, OŽP a MŽP, odboru ochrany ovzduší 

Shora vyjmenované dotčené správní úřady nemají k posudku žádné připomínky. 

Vypořádání:  Vzato na vědomí. 

Toto závazné stanovisko je vydáno dle § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 

ve znění pozdějších předpisů, jako podklad pro vydání rozhodnutí v navazujícím řízení 

podle § 3 písm. g) zákona. Platnost tohoto závazného stanoviska je 5 let ode dne jeho 

vydání s tím, že může být na žádost oznamovatele prodloužena v souladu s § 9a odst. 3 

zákona. 

 

Poučení 

Proti tomuto závaznému stanovisku není podání samostatného odvolání přípustné. 

V souladu s ustanovením § 149 odst. 4 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 

pozdějších předpisů, je toto závazné stanovisko přezkoumatelné v rámci odvolání 

podaného proti rozhodnutí vydanému v navazujícím řízení, které bylo podmíněno tímto 

závazným stanoviskem. 

 
 
 
otisk úředního razítka 
 
 

             Ing. Jaroslav P o s p í š i l   v. r. 

ředitel odboru výkonu státní správy VII v Brně 
 
 
 
 
 
 
Obdrží: 

 oznamovatel 

 dotčené územní samosprávné celky, dotčené správní úřady – s průvodním dopisem 


